li eorum et filie eorum morietur in fame et  
reliquie non erunt ex eis. Inducam enim  
malum super viros anathor. annisi visi-  
tationis eorum.

XII

Iustus quod tu es domine si dispu-  
tem tecum. veruntur iusta loquar  
ad te. Quare via impiorum perpe-  
ratur. Ibi est oībū quod puericantur et iniq-  
uitas. Propterea eos et radice miserunt. per-  
ficiunt et faciunt fructum. Prope es tu ori-  
eniorum et longe a renibz eorum. Et tu domine no-  
sti me. vidisti me et probasti cor meum tecum.  
Congrega eos quasi gregem ad victimam.  
et sacrificia eos in die occasionis.  
Uicibus lugebit terra. et herba omnis regio-  
nis fuscabis propter maliciam habitantium  
in ea. Consumptum est animal et volucere  
quod dixerunt. non videbit nouissima res.  
Si cuius pedibus currens laberasti. quod  
contendere poteris cum equis. Cum autem  
in terra pacis secura fueris quid facies  
in superbia iordanis. Nam et fratres tui et  
domus patris tui. etiam ipsi pugnauerunt  
aduersum te clamauerunt post te plena  
voce. Ne credas eis cum locuti fuerint tibi  
bona. Reliqui domum meam dimisi her-  
editatem meam. Dedi dilectam aiam me-  
am in manu inimicorum eius. facta est mihi  
hereditas mea quasi leo in silua. De-  
dit contra me vocem. ideo odiui eam. Numquid  
aquis discolor hereditas mea mihi. Num  
quid aqua tincta per totum. Glenite cogre-  
gamenti omnes bestie terre. proferante ad te  
uoradum. Pastores multi demoliti sunt  
vineam meam. conculcauerunt partes meae.  
Dederunt portionem meam desiderabilem in  
desertu solitudinis posuerunt eam in dissi-  
pationem. luxurias super me. Desolata est omnis terra quod nullus est quod re-  
coget corde. Super omnes vias deserti re-  
nerunt omnes vastatores terre. quia gladii  
domini deuorabit ab extremo tertiusque ad  
extremum eius. Non est par omniuersitate carnis  
Seminauerunt triticum et spinas messue-  
runt. hereditatem accepit. et non eis puderit  
confundens a fructibus vallis propter iras  
furoris domini. hec dicit dominus aduersus omnes  
vicinos meos pessimos qui tangunt her-  
editatem meam.

t t n

reditatē quā distribui populo meo israel.  
Ecce ego euellā eos de tra sua. et domū  
iuda euellā de medio eoz. Et cū euulse  
ro eos cōuertar et misereloz eoz. et redu  
cā eos virū ad hēditatē suā. et virū i ter  
rā suaz. Ecce si eruditī didicerint vi  
as poplī mei ut iurent in noīe meo viuit  
dñs sicut docuerūt poplī meū iurare in  
baal. edificabuntur in medio poplī mei.  
Qd si nō audierint. euellā gentē illam  
euulsionē et pdictionē ait dñs.

XIII

Ec dicit dñs ad me. vade et pos  
h fide tibi lūbare lineū. et pones  
illud sup lūlos tuos. et in aquā  
nō iseres illud. Et possedi lūbare iurta  
verbū dñi. et posui circa lūlos meos. Et  
factus ē fmo dñi ad me secūdo dices.  
Tolle lūbare qd possedisti qd ē circa lū  
los tuos. et surgens vade ad eufratē et  
absconde illud ibi in foramie petre. Et  
abijs et abscondi illud in eufratē sicut p  
cepit mihi dñs. Et factum ē post dies  
plurimos virit dñs ad'me. Surge et  
vade ad eufratē et tolle inde lūbare qd  
pcepit tibivt abscondere illud ibi. Et abijs  
ad eufraten et fodij. et tuli lūbare de loco  
vbi abscondoram illud. Et ecce cōputru  
erat lūbare. ita ut nulli vli aptum  
esset. Et factuz est verbū domini ad me  
dicens. Hec dicit dominus. Sic pu  
trescere faciam supbiam iuda et supbiā  
hierusalem multā. poplī istuz pessimū.  
qui nolūt audire vba mea et ambulant  
in prauitate cordis sui. abieqtq post de  
os alienos ut seruirent eis et adorarent  
eos. Et erūt sicut lūbare istud qd nulli  
vli aptū ē. Sicut emi adheret lūbare  
ad lumlos viti. Sic agglutinaui mihi  
oēm domū isrl et oēm domū iuda dicit  
dñs ut essent mihi in poplī et in nomē  
dñi laudē et in gloriā et non audierunt.  
Dices ḡ ad eos fmonē istū. Hec dicit  
dñs deus israel. Omnis lagūcula im  
plebit vino. Et dicent ad te. Nunquid  
ignoramus qz omnis lagūcula imple  
bitur vino. Et dices ad eos. Hec dicit  
dñs. Ecce ego implebo oēs habitatores  
terre huius et reges qui sedent de stirpe

david sup thronū eius. et sacerdotes et  
prophetas et omnes habitatores hierlm  
ebrietate. et dispagaz eos vīz a fratre suo  
et patres et filios parit ait dominus. nō  
partam et non concedam. neqz misere  
bor ut non dispergam eos. Audite et au  
ribz picipite nolite eleuari. qz dominus  
locutus est. Date dño teo vīo gloriam  
anteqz cōtenberescat. et anteqz offendat  
pedes vīi ad mōtes caliginosos. Expe  
ctabitis lucem et ponet eam in vmbra  
mortis et in caliginem. qz si hoc nō audi  
eritis in abscondito plorabit anima mea  
a facie superbie. Plorans plorabit et de  
ducet oculus meus lacrimam. qz capt  
est grec dñi. Dic regi et dñatri. Humi  
liamini sedete i terra qm̄ descendet de  
capite vestro corona glorie vestre. Cui  
tates austri clause sunt. et non est qz ape  
riat. Translata est omnis iuda transmi  
gratione perfecta. Leuate oculos vīos  
et videte. qui venitis ab aquilone. Vbi  
est grec qui datus est tibi. pecus inclitū  
tuū. Quid dices cu visitauerit te. Tu  
emi docuisti eos aduersum te. et eridisti  
in caput tuū. Nunquid non dolores ap  
prehendent te quasi mulierē parturiē  
tem. qz si dixeris in corde tuo qz vene  
rūt mihi hec. Propt̄ multitudinē iniq  
tatis tue reuelata sunt verecūdiora tua  
pollute sunt plāte tue. Si mutare pōt  
ethiops pelle suam aut pardus vari  
etates suas. et vos poteritis bñfacere cu  
didiceritis maluz. Et disseminabz eos  
quasi stipulam que vento raptatur i de  
serto. Hec sors tua parsqz mensure tue  
a me dicit dñs. qz oblita es mei et confi  
sa es in mēdacio. Unde et ego nudaui  
femora tua h̄ faciē tuā. et apparuit igno  
minia tua adulteria tua et hinnitus tu  
scelus fornicationis tue. Super colles  
in agro vidi abominationes tuas. Te  
tibi hierlm. Non mūdaberis post me.  
Uscquo adhuc.

XIII

Tod factū ē vbi dñi adhiere  
qz mīa de sermonibz fūccitat. Lu  
xit iudea et porte eius coruerūt  
et obscurate sunt in terra et clamor hies

# Hieremias

risalem ascēdit. Maiores miserūt mi-  
nores suos ad aquā. venerūt ad hauriē-  
dum. Non inuenērūt aquā. reportau-  
runt vasa sua vacua. Confusi sunt et af-  
flicti. et operuerunt capita sua. ppter va-  
stitatem terre. quia nō venit pluia in  
terrā. Confusi sunt agricole operuerūt  
capita sua. Hā et cerua in agro pperit et  
relinquit. qz nō erat herba. Et onagri ste-  
terūt in rupibz. traxerunt ventum qua-  
si dracones. de ecerūt oculi eoz qz non  
erat herba. Si iniquitates noſtre rnde-  
rint nobis. dñe fac. ppter nomē tuum.  
qz multe sunt auerſiones nē. Tibi  
peccauimus expectatio iſiſ. saluator nē  
in tpe tribulationis. Quare qz colon?  
futurus es in terra. et quasi viator decli-  
nans ad manendū. Quare futurus es  
velut vir vagus et fortis. qui nō potest  
saluare. Tu autē in nobis es dñe. et noſ-  
men tuū inuocatū est sup nos. ne dere-  
linquas nos. Hec dicit dñs pþlo huic  
qz dilexit mouere pedes suos et nō queuit  
et dño nō placuit. Nūc recordabif iniqui-  
tatū eoz. et visitabif peccata eoz. Et di-  
xit dñs ad me. Noli orare p pþlo isto in  
lonū. Cū ieiunauerint non exaudiam  
preces eoz. et si obtulerint holocausto/  
mara et victimas nō suscipiā ea. qz gla-  
dio et fame et peste ego consumā eos. Et  
dixi. A.a.a. dñe deus. Prophete dicunt  
eis. Nō videbitis gladiū et fames non  
erit in robis. sed pacē veram dedit rob  
in loco isto. Et dixit dñs ad me. Falso  
pþlete vaticinanſ in noſte meo. Nō mi-  
si eos. et nō pþcepi eis neqz locutus sum  
ad eos. Cliftonem mendacē et diuina-  
tionē fraudulentā et seductionem cor-  
dis sui. pþheatant robis. Idcirco hec di-  
cit dñs de pþletis qui pþheatant i noſte  
meo quos ego nō misi. dicentes. gladiū  
et fames nō erit in terra hac. In gladio  
et fame cōlument. pþheat illi et populi qz  
bus pþheat erunt proiecti in vijs hie-  
rusalem p fame et gladio et non erit qui  
sepeliat eos. ipi et uxores eoz. filij et filie  
eoz. et effundam sup eos malū suū. Et  
dices ad eos verbum istud. Deducant

oculi mei lacrimam per noctem et diem  
et non taceant. quoniam cōtritione ma-  
gna contrita est virgo filia populi mei.  
plaga pessima reheneretur. Si egressus  
fuerō ad agros ecce occisi gladio. et si in  
troiero in ciuitatez ecce attenuati fame  
Prophete quoqz et sacerdotes abierūt  
in terrā quā ignorabāt. Nūquid projici-  
ens abiecisti iuda. aut sion ale minata  
ē anima tua. Quare ergo pculissū nos  
ita ut nulla sit sanitas. Expectauimus  
pacem et non est bonū. et tempus cura-  
tionis et ecce turbatio. Lognouim⁹ do-  
mine impietates nostras. iniquitates  
patrū nostrop quia peccauim⁹ tibi. Ne  
des nos in obprobriū propter nomē tu-  
um neqz facias nobis ptumeliā. Soli⁹  
glorie tue recordare. ne irritū facias fe-  
dus nobiscū. Nūquid sunt in sculptili-  
bus gentiū qui pluant. aut celi pñt da-  
re imbrez nisi tu volueris. Nōne tu es  
dominus deus noster quem expectau-  
mus. Tu em⁹ fecisti omnia tec. XV

L dixit dñs ad me. Si steterit  
e moïses et samuel corā me. non  
est aia mea ad pþlm iſiū. Eiſce  
illos a facie mea et egrediantur. qz si di-  
xerint ad te. quo egrediemur. dices ad  
eos. Hec dicit dñs. Qui ad mortē. ad  
mortē. et qz ad gladiū ad gladiū. et qui ad  
famē ad famē. et qz ad captiuitatem ad  
captiuitatē. Et visitalv sup eos quatuor  
species dicit dñs. Gladiū ad occisio-  
nem. et canes ad lacerandū. et volatilia  
celi et bestias terre ad deuorandū et dissipa-  
pandū. et dabo eos in feruore vniuer-  
sis regnis terre. ppter manassen filium  
esechie regis iuda super omnibz qz fecit  
in hierlm. Quis em⁹ miserabilis tui hie-  
rusalem. Aut quis contristabitur p te.  
Aut quis ibit ad rogandū pro pace tua  
Tu reliquisti me dicit dñs. retrosum  
abisti. Et extendā manū meā sup te. et  
interficiā te. Laboravi rogās. Et disper-  
gam eos vñlabo in portis terre. In  
terfeci et dispididi pþlm meū et tñ a vijs  
suis nō sunt reuersi. multiplicate sunt  
mihi vidue eius super arenam maris.

t t iii

Induxi eis super matrem adolescentis  
vastatores meridie, nisi super ciuitates  
repente terrorem. Infirmata est que pe-  
nitit septem, defecit anima eius. Occis-  
dit ei sol cum adhuc esset dies, confusa  
est et erubuit. Et residuos eius in gla-  
dium dabo in conspectu inimicorum me-  
orum, ait dominus. Gle mihi mē mea  
Quare genuisti me virum rite, vix di-  
scordie in vniuersa terra. Nō fenerauit  
nec fenerauit mihi quisq; Omnes ma-  
ledicunt mihi dicit dñs. Si nō reliqe  
tue i bonū, si nō occurrerit tibi i tpe af-  
flictionis et in tpe tribulationis aduc-  
sum inimicū. Nūqd federabis ferrum  
ferro ab aqlone et es. Divitias tuas et  
thesauros tuos in direptionē dabo gra-  
tis in oībō p̄c̄is tuis et in oībō terminis  
tuis. Et adducā inimicos tuos de ter-  
ra quā nescis, qz ignis succēsus ē in su-  
toore meo et sup vos ardebit. Tu scis do-  
mine, recordare mei et visitā me, et tue-  
re me ab his qz psequuntur me. Noli in-  
patia tua suscipe me. Scito qm̄ susci-  
pui, p te obprobriū. Inuenti sunt ser-  
mones tui et comedī eos. Et factū ē mi-  
hi vībū tuū in gaudiū et i lericā cordis  
mei, qm̄ inuocatū ē nomē tuū sup me.  
vīs de exercituū. Nō sedi i cōcilio lu-  
dentiū, et gloriatus sum a facie manus  
tue. Solus sedebaz, qm̄ amaritudine  
replesti me. Quare factus ē dolor me?  
ppetuus, et plaga mea despabilis renuit  
curari. Facta ē mihi qsi mēdaciū aqua-  
rū infideliz, propter hoc hec dicit dñs  
Si cōuerteris cōvertā te, et ante faciē  
meaz stabis, et si sepaueris preciosum a-  
vili, qsi os meuzeris. Conuertetur ipi  
ad te, et tu nō cōuerteris ad eos. Et das  
in te p̄plo huic i murz ereū fortē, et bella  
būt aduersum te, et nō p̄ualebūt, qz ego  
tecum sum ut saluē te et eruā te dicit dñs  
Et liberalo te de manu pessimoz, et re-  
dimā te de manu fortū.

## XVI

I factuz ē vībū dñi ad me di-  
e cens. Nō accipias vxorē, et nō  
erūt tibi filij et filie in loco isto.  
Quia hec dicit dñs sup filios et filias qz

generant in loco isto, et sup matres eoz  
que genuerūt eos, et sup p̄fes eoz de  
quoꝝ stirpe sunt nati in terra hac. Oꝝ  
tibus egrotationū morientib; Non plan-  
genſ et nō sepelienſ in sterquiliniti sup  
faciem terre erūt. Et gladio et fame co-  
sumenſ et erit cadaver eoz in escampis  
latilib; celi et bestijs terre. Hec enim dicit  
dñs. Ne ingrediariis domū cōuiuj, ne  
qz vadas ad plangendū, nec cōsoleris  
eos qz abstuli pacem meā a p̄plo isto di-  
cit dñs. misericordiani et miserations.  
Et morientur grandes, et parui in ter-  
ra ista, non sepelienſ neqz plāgenſ et nō  
se incidēt neqz calvitudinem fieri p̄ eis. Et  
nō frāgent inter eos lugenti panem ad  
cōsolandū sup mortuo et nō dabūt eis  
potū calicis ad cōsolandū sup patre suo  
et matre. Et domū cōuiuj non ingredi-  
aris vt se deas cū eis et p̄medas et bibas  
qz hec dicit dñs exercituū deus israel.  
Ecce ego auferā de loco isto in oculis ve-  
stris et in die bō vestris vocē gaudij et vos-  
cem leticie, vocem sponsi et vocē spōse.  
Et cū annūciaueris p̄plo huic oīa vība  
hec, et dixerint tibi, qz locutus est dñs  
sup nos omne malū grāde istud. Que  
nostra iniquitas, aut quod peccatū nos-  
trū quod peccauimus dño deo nō. di-  
ces ad eos. Quia dereliqunt me p̄fes  
vīi ait dñs, et abierūt post deos alienos  
et seruierūt eis et adorauerūt eos et me  
dereliqunt, et legē meā nō custodieb;  
Sed et vos peius opati estis qz p̄fes ve-  
rti. Ecce cīm ambulat vīusquisqz post  
prauitatem cordis sui mali, vt me nō  
audiat. Et cīcīa vos de terra hac in ter-  
ram quā ignoratis vos et p̄fes vīi, et ser-  
uieris ibi dñs alienis die ac nocte qz nō  
dabunt vobis regem. Propterea ecce  
dies veniet dicit dñs, et nō diceſ ultra,  
vīuit dñs qz eduxit filios isrl de tra-egi-  
pti, sed vīuit dñs qz eduxit filios israel  
de terra aquilonis, et de vīuēsis terris  
ad quas eieci eos, et reducā eos in ter-  
ram suā quā dedi p̄fīb; eoz. Ecce ego  
mittā pīscatores multos dicit domin⁹,  
et pīscabūt eoz. Et post hīc mittāz eis

# Hieremias

multos venatores et venabunt eos de omni monte et de omni colle, et de caverneis petraz quod oculi mei super omnes vias eorum Non sunt abscondite a facie mea, et non fuit occulta iniqtas eorum ab oculis meis. Et reddam primum duplices iniqtas et peccata eorum, quia contaminauerunt terram meam in morticinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleuerunt heretitatem meam. Domine fortitudo mea et robur meum, et refugium meum in die tribulationis. Ad te getes venient ab extremis terre et dicent. Glorie medaciis possedent pres nostri, vanitateque eis non perfuerunt. Nunquid faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dei? Idcirco ecce ego ostendam eis pervicere hanc ostendam eis manum meam et virtutem meam et sciens quod nomine mihi dominus.

**XVII**  
Ecclatii iuda scriptum est stilo serapeo in lingue adamantino exaratum super latitudinem cordis eorum et in cornibus aratz eorum. Cum recordari fuerint filii eorum aratz suorum, et lucorum suorum lignorum frondentium in montibus excelsis, sacrificantes in agro fortitudinem tuam et os tesauros tuos in direptione nem dabo, excelsa tua propter peccata in universis finibus tuis. Et relinquerent sola ab hereditate tua quam dedi tibi, et servire te facias inimicis tuis in terra quam ignoras. Quoniam ignez succedisti in furore meorumque in eternum ardebit. Hec dicit dominus. Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachiorum suorum, et a domino recedit cor eius. Erit enim quod si mirifice in deserto, et non videbit cum venerit hominem, sed habitabit in ficitate in deserto in terra salsugininis et inhabitabili. Boni dictus vir qui confidit in domino, et erit dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum quod transplanta super aquas, quod ad humorem mitit radices suas, et non timebit cum venerit estus. Et erit solium eius viride, et in tempore ficitatis non erit sollicitum nec aliquando desinet facere fructum, prauum enim cor hominis et inscrutabile. Quis cognoscet illud? Ego dominus scrutans cor et probans renes, qui de uniusque iuxta vi-

am suam, et iuxta fructum ad inuentionem suarum. Perdit souit que non peperit. Fecit virtutem et non in iudicio. In dimidio diei suorum derelinquet eas, et in nonuisimo suo erit insipiens. Solium glorie altitudinis a principio, locus sanctificationis nostre expectatio istrael. Domine omnes qui te derelinquist confundetur recedentes a te in terra scribent, quoniam de reliquerunt venient aquarum viventium dominum. Sana me domine et sanabor, saluum me fac et saluus ero, quoniam laus mea tu es. Ecce ipi dicunt ad me. ubi est verbum domini. Celeniat. Et ego non sum turbatus te pastorem sequens, et diem hois non desideravi tu scis. Quid egressus es de labrys maris, rectum in conspectu tuo fuit. Non sis mihi tu fortitudini, spes mea tu in die afflictionis. Confundans qui me persequitur et non confundar ego, pauet illi et non paueat ego. Induc super eos die afflictionis, et non duplici contritione contrebere eos. Hec dicit dominus ad me, vade et sta in porta filiorum populi mei per quam ingrediuntur reges iuda et egrediuntur, et in cunctis portis hierusalem, et dices ad eos. Audite verbum domini reges iuda, et omnis iuda, cunctique habitatores hierusalem, quod ingredimini per portas istas. Hec dicit dominus. Custodite aias vestras, et nolite portare pondera in die sabbati, nec inferatis per portas hierusalem, et nolite ejercere onera te dormibus vestris in die sabbati, et omne opus non facietis. Sanctificate diem sabbati sicut precepimus prius vestris. Et non audierunt nec inclinaverunt aurem suam sed induerunt cervicem suarum ne audiarent me, et ne acciperent disciplinam. Et erit si audieritis me dicit dominus, ut non inferatis onera per portas ciuitatis huius in die sabbati, et si sanctificaveritis dies sabbati ne faciatis in eo omne opus, ingredientes per portas ciuitatis huius, reges et principes sedentes super soliis dauid et ascendentibus in curribus et equis ipsi et principes eorum viri iuda et habitatores hierusalem, et habitabitur ciuitas hec in sempiternum. Et venient de ciuitatibus

t t iiiij

iuda in circuitu hierlm et de terra benia  
min et de capelliis et de motuosis et ab  
austo portantes holocaustum et victimam  
et sacrificium et thus et inferent oblatorem  
in domum domini. Si autem non audieritis me  
ut sanctificetis diem sabbati et ne porte  
tis onus et ne inferatis per portas hieru-  
salae in die sabbati. succendam ignem in por-  
tis eius et deyorabit dominus hierusalem.  
et non extinguetur.

XVIII

Erbu quod factum est ad hie-  
remiam a domino dicentes. Surge et  
descende in domum figuli. et ibi  
audies viba mea. Et descendit in domum  
figuli. et ecce ipse faciebat opus super rotam  
et dissipatum est vas quod ipse faciebat  
e luto manibus suis. Conuersusque fecit illy-  
lud vas alterum. sicut placuerat in oculis  
eius ut faceret. Et factum est verbum do-  
mini ad me dicens. Numquid sicut figu-  
lus iste. non potero vobis facere domum  
israel ait dominus. Ecce sicut lutum in manu  
figuli. sicut vos domus israel in manu mea.  
Repente loquar aduersum gentem. et ad  
uersus regnum. ut eradicem et destruam et di-  
sperda illud. Si penitentiam egerit gens  
illa a malo suo quod locutus sum aduersus  
eum et ego penitentiam super malo  
quod cogitauit ut facerez ei. et subito loquer-  
te gente et regno ut edificem et plantez  
illud. Si fecerit malum in oculis meis ut  
non audiat vocem meam. penitentiam agam super  
vno quod locutus sum ut facerem ei.  
Num ergo dic viro iuda et hitatori hie-  
rusalem dicens. Hec dicit dominus. Ecce ego  
singulo contra vos malum. et cogito contra vos  
cogitationes. Reuertaris unusquisque a via  
sua mala et dirigite vias vestras et studia  
veritas. Qui dixerunt. Desperauimus. post  
cogitationes enim nostras ibimus et unus  
quisque prauitatem cordis sui malis facie-  
mus. Ideo hec dicit dominus. Interrogate  
gentes. Quis audiuit talia horribilia.  
quod fecit nimis virgo israel. Numquid defici-  
et de petra agri mix libani. aut euelli punit  
aque erupentes frigide et defluentes. quod  
oblitus est mei populus meus frustra  
libantes et impingentes in vijs suis et

in semitis seculi. ut ambularent per eas  
in itinere non trito. ut fieret terra eorum  
in desolationem et in sibilum sempiter-  
num. Omnis qui preterierit per eam. obstu-  
pescet. et mouebit caput suum. Dicunt ve-  
tus vrens dispagam eos coram inimico  
dorsum et non faciem ostendam eis in die per-  
ditionis eorum. Et dixerunt. Venite et co-  
gitemus contra hieremiam cogitationes. non  
enim peribit lex a sacerdote neque consiliu-  
m sapiente. nec sermo prophetarum. Venite  
et percutiamus eum lingua. et non attenda-  
mus ad universos famones eius. At te  
de domine ad me. et audi vocem aduersariorum  
meorum. Nunquid redde pro bono male?  
quod foderunt soue aimes mee. Recordare  
quod steterim in conspectu tuo ut loquerer  
per eis bonum et quererem indignationem tu-  
am ab eis. Propterea da filios eorum in fa-  
me. et duc eos in manus gladii. Fiant  
vroxores eorum absque liberis et vidue et viri  
earum interficiatur morte. iuuenes eorum  
confodiatur gladio in prelio. audiatur  
clamor de omnibus eorum. Adduces enim su-  
per eos latronem repente. quia foderunt  
soueam ut caperent me. et laqueos ab-  
sonderunt pedibus meis. Tu autem domine  
scis officia consilium eorum aduersum me in  
mortem. Ne propter iniquitatem eorum. et  
peccatum eorum a facie tua non teleaf. Fiant  
corruentes in conspectu. in tempore furoris  
tui abutere eis.

XIX

Ecce dicit dominus. Gade et accipe la-  
buncula figuli teste a senioribus  
populi et a senioribus sacerodo-  
tum. et egredere ad vallem filij ennon quod  
est iuxta introitum porte fictilis. et pre-  
dicabis ibi verba que ego loquor ad te.  
et vices. Audite verbum domini reges iuda et  
habitatores hierusalem. Hec dicit dominus  
exercitum deus israel. Ecce ego inducam  
afflictionem super locum istum. ita ut omnes qui  
audierit illam. timuerint aures eius et con-  
deriquerint me. et alienum fecerint lo-  
cum istum et libauerint in eo dominus alienis  
quos nescierunt ipsi et pres eorum et reges  
iuda. et repleuerint locum istum san-  
guine innocentium et edificauerunt excel-

# Hieremias

sabaalim ad comburendos filios suos  
igni in holocaustū baalim. que non pre  
cepi. nec locutus sum nec ascenderunt  
in cor meū. Propterea ecce dies venis  
en dicit dñs. et nō vocabis amplius lo  
cus iste tophet et vallis filij ennon. sed  
vallis occisionis. Et dissipabo consilium  
iuda et hierlm in loco isto. et subuertam  
eos gladio in aspectu inimicorum suorum. et  
in manu q̄rentiū aias eorum. et dabo cada  
uera eorum escam volatilibi celi et bestiis  
terre et ponā civitatem hāc in stuporem et  
in sibilū. Omnis qui preterierit per eas  
obstupescet. et sibilabit supvniuersa pla  
ga eius. Et cibabo eos carnibus filiorum sui  
orū. et carnibus filiarum suarum. et unusquisque  
carnes amici sui comedet in obſidione  
et in angustia in qua concludēt eos ini  
mici eorum et qui q̄rūt aias eorum. Et co  
teres lagunculā in oculis viroꝝ q̄ ibūt  
tecum. et dices ad eos. Hec dicit domi  
nus exercituū. Sic conterā p̄plūm istūz  
et civitatē istam. sicut eterī vas figuli.  
quod non potest ultra instaurari. Et in  
tophet sepelientur eo q̄ nō sit alius lo  
cus ad sepeliendū. Sic faciā loco huic  
ait dñs. et habitatorib⁹ eius ut ponā ci  
vitatē istā sicut tophet. Et erūt domus  
hierusalem et domus regū iuda sicut lo  
cus tophet immūde. omnes domus in q̄  
rū domatib⁹ sacrificauerūt omni militie  
celi. et libauerūt libamina dñs alienis.  
Cenit autē hieremias de tophet q̄ mise  
rat eū dñs ad prophetandū. et stetit in atrio  
domus dñi. et dixit ad omnē populum.  
Hec dicit dñs exercituum deus israel.  
Ecce ego iudicam super civitatem hanc  
et super omnes vrbes eius vniuersa mala  
q̄ locutus sum aduersum eam. quā in  
durauerunt cervicem suam ut non au  
diren sermones meos.

XX

Laudavit phassur filii emmer  
e sacerdos q̄ p̄stitutus erat prin  
ceps in domo dñi hieremias p/  
phetante fīmōes istos. Et percussit phas  
sur hieremias p̄phetā. et misit eū in ner  
uum qđ erat in porta beniamim supio  
ri in domo dñi. Cum illuxisset in crastī

nū. eduxit phassur hieremias de nero et  
dixit ad eū hieremias. Non phassur yo  
cauit dñs nomē tuū sed pauroz vndiqz  
qz hec dicit dñs. Ecce ego dabo te in pa  
uorem et omnes amicos tuos et corruēt  
gladio inimicorum suorum. et oculi tui vide  
būt. Et oēm iudā dabo in manu regis  
babylonis. et traducet eos in babylonē et  
percutiet eos gladio. Et dabo vniuersam  
substantiā ciuitatis huius et omnē labo  
rem eius om̄eq̄ preciū et cūctos thesauros  
regū iuda dabo in manu inimicorum  
eorum et diripiēt eos et tolent. et ducent in  
babylonē. Tu autē phassur et omnes habi  
tatores domus tue ibitis in captiuitate  
et in babylonē venies et ibi morieris  
ibiqz sepelieris tu et oēs amici tui quibus  
p̄p̄xeristi mendaciū. Seduxisti me do  
mine et seductus sum. fortior me fuisti  
et inualuisti. Fact⁹ sum in terisum tota  
die. Dēs subsannabāt me q̄riā olim lo  
quor vociferās iniqtatē et vastitatē cla  
mito. Et factus ē mihi sermo dñi i ob  
probrī. et in terisum tota die. Et dixi.  
Nō recordabor eius neqz loquar ultra i  
noī illius. Et factus ē i corde meo q̄ si  
ignis exestuās. claususqz in ossib⁹ meis  
et refeci ferre nō sustinens. Audiui esī  
cōtumelias multoz et terrorē in cir  
cumitu. psequimini et psequamur euꝝ.  
ab oīb⁹ viris q̄ erāt pacifici mei et custo  
dientes latus meū si quo modo decipi  
atur et p̄ualeamus aduersus eū. et cōse  
quamur vltionem ex eo. Dñs autē me  
cū est tanqz bellator fortis idcirco qui p  
sequūtur. me cadent et infirmi erunt et  
pfundētur vhemēter. qz non intellexe  
rūt obprobriū sempiternū qđ nūqz de  
lebit. Et tu dñe exercituū pbator iusti  
q̄ vides renes et cor. videam q̄so vltio  
nem tuā ex eis. Tibi em̄ reuelauī cām  
meā. Cātate dño. laudate dñm qz libe  
ravit animā pauperis de manu malo  
rum. Maledicta dies in qua natus sum.  
dies in qua peperit me m̄t mea. non fit  
benedicta. Maledictus vir qui annū  
ciavit patri meo dicens. natus est tibi  
puer masculus. et q̄si gaudio letificauit

eū. Sit hō ille vt sunt ciuitates quas  
subvertit dñs et nō penituit eū. Audiat  
clamorē mane. et v̄lūlatū in tpe meridi  
ano. q̄ non me interfecit a v̄lūla vt fie  
ret mihi m̄t̄ mea sepulcrū. et v̄lūla eius  
cōceptus eternus. Quare de v̄lūla e/  
gressus sum vt viderē labore et dolore.  
et cōsumerētur in p̄fusione dies mei.

Erbū qđ factū ē ad      XXI

v̄ hieremiam a dño. q̄n̄ misit ad  
eū rex sedechias phassur filiū  
melchie et sophoniā filiū maasie sacer/  
dotē dicens. Interroga p̄ nobis dñm  
q̄ nabuchodonosor rex babilonis p̄liaē  
aduersum nos. si forte faciat dñs nobis  
scū fm̄ oia mirabilia sua. et recedat a no  
bis. Et dixit hieremias ad eos. Sic di  
cetis sedechie. Hec dicit dñs deus isra  
el. Ecce ego cōuertā vasa belli q̄ in ma  
nib⁹ v̄ris sunt et q̄bus ros pugnatis ad  
uersum regē babilonis et chaldeos qui  
obsident ros in circūitu muroz. et con  
gregato ea in medio ciuitatis huius et  
de bellatu ego ros in manu extenta et in  
brachio forti et in furore et in indignatō  
ne et in ira grandi. et p̄cutiam habitato  
res ciuitatis huius. Hoies et bestie pe  
stilētia magna moriet. Et posī l̄ ait dō  
minus. dalo sedechiā regē iuda et p̄uos  
eius et p̄plim eius et q̄ derelicti sunt in ci  
uitate hac a peste et gladio et fame in hā  
nu nabuchodonosor regis babilonis et  
in manu inimicōz eoz. et in manu que  
rentium aiam eoz. et p̄cutiet eos in ore  
gladij. et nō flectet. nec parcer nec mise  
rebitur. Et ad p̄plim hūc dices. Hec di  
cit dñs deus. Ecce ego dō corā robis vi  
am vite et viam mortis. Qui habitaue  
rit in vrbe hac. moriet gladio et fame et  
peste q̄ aut̄ egressus fuerit et transfuge  
rit ad chaldeos q̄ obsident ros. viuet et  
erit ei anima sua quasi spoliuz. Posui  
enī faciem meā sup ciuitatē hāc in ma  
lū et nō in bonū ait dñs. In manu re  
gis babilonis dabif. et eruret eam igni.  
Et domui regis iuda. Audite v̄bz dñi  
domus dauid. Hec dicit dñs. Judica  
te mane iudiciū. et eruite vi oppressum

de manu calūniantis. ne forte egredia  
tur vt ignis indignatio mea. et succēda  
tur. et non sit q̄ extinguat propter malu  
tiā studior̄ v̄toz. Ecce ego ad te hīca  
tricē vallis solide atq̄ capistris ait dñs  
q̄ dicitis. q̄s p̄cutiet nos et quis ingre  
dit̄ domus n̄ras. Et visitabo sup ros  
iuxta fructū studiorū v̄toz dicit dñs et  
succendam ignē in saltu eius et deuora  
bit oia in circumitu eius.      XXII

Ec dicit dñs. Descende in do  
mū regis iuda. et loqueris ibi  
verbū hoc et dices. Audi verbū  
dñi rex iuda q̄ sedes sup solium dauid  
tu et serui tui et p̄plus tuus q̄ ingredi  
ni p̄ portas istas. Hec dicit dñs. Facite  
iudiciū et iusticiam et liberate vi oppres  
sum de manu calūniatoris. et aduenaq̄  
et pupillū et viduā nolite contristare ne  
q̄ opprimatis iniq̄ et sanguinem inno  
centem ne effundatis in loco isto. Si  
enī facientes seceritis verbū istud igre  
dienf. p̄ portas domus huius reges se  
dentes de genere dauid sup thronum  
eius. et ascēdentes currus et equos p̄i et  
serui et p̄plus eoz. q̄ si nō audieritis ver  
ba hec. in memetipso iuraui dicit dñs.  
q̄ in solitudinē erit domus hec. Quia  
hec dicit dñs sup domū regis iuda. Ga  
laad tu mihi caput libani. Si nō posue  
ro te solitudinem. vrbes inhabitabiles  
Et sanctificabo sup te interficientē vi  
rum et arma eius. et succident electas ce  
dros tuas et precipitabūt in ignē. et per  
transibūt gentes multe p̄ ciuitatē hāc  
et dicet v̄nuquisq; primo suo. Quare  
fecit dñs sic ciuitati huic grandi. Et re  
spondebunt. Eo q̄ dereliq̄int pactum  
domini dei sui. et adorauerint deos alie  
nos et seruierint eis. Nolite flere mor  
tuū. neq; lugeatis sup eum fletu. Pla  
gite eū qui egredit̄. quia non reuerte  
tur v̄ltra. nec videbit terrā nativitatis  
sue. Quia hec dicit dñs ad sellū filium  
iosie regem iuda qui regnauit pro iosia  
patre suo qui egressus est de loco isto.  
Non reuertetur huc amplius sed in los  
co ad quem trāstuli cum ibi morietur

# Hieremias

et terram istam non videbit amplius. Et qui edificat domum suam in iusticia. et cena cula sua non in iudicio. Amicū suū oppri met frusta. et mercedem non reddet ei. Qui dicit edificabo mihi domum latam. et cenacula spacioa q̄ apit sibi fenestras et facit laquearia cedrina. pingitq; finis pide. Numquid regnabis. q̄si confereas te cedro. Mater tuus nunquid non co medit et bibit et fecit iudicium et iusticiam tunc cū bñ erit ei. Judicavit cām pauperis et egeni in bonū suū. Numquid nō ideo qz cognovit me dicit dñs. Tu oculi et cor ad avaritiam et ad sanguinem innocentē fundendū et ad calūniam et cursum mali opis. Propterea hec dicit dñs ad ioachim filiu iosie regem iuda Non plangent eum et frater et soror non concrepabūt ei et dñe et incite. Sepultura asini sepeliet. putrefactus et projectus extra portas hierusalē. ascē de libanū et clama et in basan dā vocem tuā et clama ad transeuntes. quia cōtri ti sunt omnes amatores tui. Locutus sum ad te in abundantia tua dixisti. nō audiā. Hec est via tua ab adolescentia tua qz nō audisti vocē meā. Omnes pastores tuos pascet ventus. et amatores tui in captivitate ibunt. Et tūc cōfundi deris et erubescis ab oī malicia tua. que sedes in libano et nidificas in cedris. Quō cōgemuisti cū renissent tibi dolores q̄si dolores pturiētis. Quo ego dicit dñs. qz si fuerit iechonias filius ioachim regis iuda anulus in manu dextera mea. inde euellam eum. Et dabo te in manu querentiū animā tuā. et in manu quoru tu formidas facie. et in manu nabuchodonosor regis babylonis. et in manu chaldeoz. Et mittā te et matrem tuam que genuit te in terrā alienaz in qua nati nō esis. ibiq moriemini. Et in terrā ad quā ipi leuant animā suam ut reuertant illuc. et non reuertentur. Numquid vas fictile atq; cōtritum vir iste iechonias. Numquid vas absq; oī rōluptate. Quare abiecti sunt ipi et semē eius et plecti in terrā quā ignorauerū

Terra terra terra audi sermonem dñi. Hec dicit dñs. scribe virū istū sterilem virum qui in diebū suis non psperabif. Nec enim erit de semine eius vir q̄ sedet at super solium dauid. et potestatem ha beat yltra in iuda.

XXIII

E pastorib⁹ qui disp̄gunt et di lacerat grege pasche mee dicit dñs. Ideo hec dicit dñs de⁹ israel ad pastores q̄ pascit p̄lm meum. Clos disp̄sistis gregē meum et elecistis eos et nō visitastis eos. Ecce ego visita lo sup̄ vos maliciā studior⁹ v̄toz ait dñminus. Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnib⁹ terris ad quas elecero eos illuc et conuertā eos ad rura sua et cresceret et multiplicabuntur. et suscitabo sup̄ eos pastores et pascent eos. Non for midabūt v̄ltra et nō pauebūt et nullus queres ex numero dicit dñs. Ecce dies veniūt dicit dñs. et suscitabo dauid ger meni iustuz et regnabit rex et sapiēs erit et faciet iudicium et iusticiam in terra. In diebus illis saluabitur iuda. et israel habitabit cōfidenter. Et hoc ē nomē qd vocabilē eū. dñs iustus noster. Propter hoc ecce dies veniunt dicit dñs. et non dicent v̄ltra viuit dñs q̄ eduxit filios israel de terra egypti. sed viuit dñs q̄ eduxit et adduxit semē domus isrl de terra aquilonis et de cūctis terris ad q̄s eleceram eos illuc. et habitabunt in terra sua. Ad p̄phetas. Cōtritū ē cor meū in medio mei. cōtremuerūt ossia ossa mea. Factus sum quasi vir ebrius. et q̄ si homo madidus avino. a facie domini et a facie verborum sanctorū eius quia adulterijs repleta est terra. quia a facie maledictionis lurit terra. a refacta suns arua deserti. Factus est cursus eoz malus. et fortitudo eoz dissimilis. Propheta nāq; et sacerdos polluti sunt. et in domo mea inueni malū eoz ait dñs. Idcirco via eoz erit quasi lubricū in tenebris. impellētur eſſi et corrueat in ea. Asſeram em̄ sup̄ eos mala. annū visitatōnis eoz ait dñs. Et i prophetas samarie vidi satuitatem. et p̄phetabāt in baal. et

decepiebat p̄p̄lm meū israel. Et in pro/  
phetis hieſi invidi ſimilitudinē adul/  
terantū et iter mendacijs. Et conforia/  
uerunt manus pefſimoꝝ. ut nō conuer/  
teretur vñuſquicq; a malicia ſua. Facti  
ſunt mihi oēs ut iodoſia. et habitato/  
res eius quaſi gomorra. propterea Iec/  
dicit dñs exercitūz ad pphetas. Ecce  
ego cibalv eos abſinthio. et potalv eos  
feille. A pphetaſ eī hierlm egressa eſt  
pollutio ſup omnē terrā. Hec dicit dñs  
exercitū. Nolite audire verba ppheta  
rū q; pphetāt vobis ut decipiāt vos. viſ  
fione cordis ſui loquūtur nō de ore do/  
mini. Dicūt his q; blaſphemāt me locu/  
tus ē dñs. pat erit vob. et oīb; q; abulat  
in prauitate cordis ſui dixerūt. Non ve/  
niat ſup vos malū. Quis eī affuit in  
cōſilio dñi v̄vidit et audiuit ſermonem  
eius. Quis cōſiderauit verbū illius et  
audiuit. Ecce turbo dñice indignatiōis  
egredief. et tempeſtas erūpens ſuper ca/  
put impiorum veniet. Non reuertet furor  
dñi vſcq;dū faciat. et vſq; dū cōpleteat co/  
gitationē cordis ſui. In nouiſſimiſ di/  
ebus intellegitis cōſiliū eius. Nō mit/  
tebam pphetas. et ipi currebat. et nō lo/  
quebar ad eos. et ipi pplexabat. Si ſte/  
tiffent in cōſilio meo et nota feciſſent  
verba mea pplo meo. auertiſſem vtiq;  
eos a via ſua mala et cogitationib; ſuis  
peſſimiſ. Butas ne deus e vicino ego  
ſum dicit dñs et nō deus delonge. Si oci/  
cultabif vir i abſcōdit. et ego nō vide  
bo eū dicit dñs. Nūqd nō celū et terra  
ego implebo dicit dñs. Audiui q; dixerūt  
pphete pphetāces in nomine meo mē/  
daciū atq; dicētes. Somniaui ſomni/  
au. Uſcq; quo iſtud eſt in corde prophe/  
tarū vaticinantiū mēdaciū. et ppheta/  
tiū ſeductiones cordis ſui. Qui volūt  
facere ut obliuiaſ p̄p̄l meus nomis  
mei. ppter ſomnia eoz q; narrat vñuſ  
quiſcq; ad p̄ximū ſuū. ſicut obliiti ſunt  
p̄ies eoz nomis mei. ppter baal. Pro/  
pheta q; habet ſomniū narret ſomniū.  
et habet ſmonē meū. loqtur ſmonē me  
um vere. Quid paleis ad triticū dicit

dñs. Nūqd nō v̄ba mea ſunt q; ſi ignis  
dicit dñs. et q; ſi malleus cōterēs petrā.  
Propterea ecce ego ad pphetas ait dō/  
minus q; furantur v̄ba mea vñuſq; a  
p̄mo ſuo. Ecce ego ad pphetas ait dō/  
minus q; aſſumūt linguas ſuas. et aiūt  
dicit dñs. Ecce ego ad pphetas ſomni/  
antes mēdaciū dicit dñs q; narrauerūt  
ea et ſeduxerūt p̄p̄lm meū in mendacio  
ſuo. et i miraculis ſuis cū ego nō miſiſ  
ſem eos. nec mādaſſem eis. q; nihil p̄  
fuerūt pplo huic dicit dñs. Si igiſ int̄/  
rogauerit te p̄p̄l iſte vel ppheta aut fa/  
cerdos dicens qđ ē onus dñi. dices ad  
eos. vos eſti on? Horiciam q; ppe vos  
dicit dñs. Et ppheta et facerdos et p̄p̄l  
q; dicit onus dñi. viſitalv ſup virū illū  
et ſup domū eius. Hec dicitis vñuſq;  
q; ad p̄ximū et ad frēm ſuū. Quid rñdit  
dñs et qđ locutus eſt dñs. Et onus dñi  
vitra nō memorabif. q; onus erityni  
cuſq; ſmo ſuis. Et pueriſſiſ v̄ba tei  
viuentis dñi exercitū dei nſi. Hec di/  
ces ad ppheta. Quid rñdit tibi dñs. et  
qđ locut? ē dñs. Si aūt on? dñi diceris  
tis ppheta hec dicit dñs. q; dixiſ ſmo  
nē iſtū onus dñi. et miſi ad vos dicens.  
Nolite dicere onus dñi. ppter ea ecce  
ego tollā vos portās. et tereliquāros et  
ciuitatē quā dedi vob. et p̄tib; v̄ris a fa/  
cie mea. et dalbo vos in obprobriū ſem/  
piternū. et in ignominia eternā q; nūq;  
obliuione delebitur.

### XXIII

Stendit m̄ hi dñs. et ecce duo  
o calathi pleni ſicus poſti aī tē/  
plū domini poſtq; traſtulit na/  
buchodonosor rex babiloniſiechoniam  
ſiliū ioachim regē iuda. et principes ei?  
et fabrum et inclusorem de hieruſalem et  
adduxit eos in babilonem. Lalathus  
vñuſ ſicus lonas habebat nimis ut ſo/  
lent ſicus eſſe primi temporis. Et cala/  
thus vñuſ ſicus habebat malas nimis  
que comedи non poteſtant. eo q; eſſent  
male et dixit dominus ad me. Quid tu  
vides hieremia. Et dixi. ſicus lonas;  
lonas valde et malas. malaſ valde que  
comedi non poſſunt. eo q; ſint male.

# Hieremias

Et factum est verbū dñi ad me dices. Hec dicit dñs deus israel. Sicut fucus le bione sic cognoscā trāmigrationem iuda quā emisi de loco isto i terrā chaldeorū in bōnū. et ponā oculos meos sup eos ad placandū. Et reducā eos in frā hanc. et edificabō eos et nō testruam. et plantabō eos et nō euellā et valo eis cor ut sciant me qz ego sum dñs. Et erūt mihi in populu. et ego ero eis in deuz qz reuertenf ad me. in toto corde suo. Et sicut fucus pessime q comedi nō pnt eo q sint male. hec dicit dñs. sic dabo sede chiam regē iuda et principes eius et reliquos de hierlm q remāserūt i vrbe hac et q habitat in terra egypti. Et dabo eos in vexationem afflictionemqz omnibz regnis terre. in obprobriū et in palvā et in prouerbiū et in maledictionem i vniuersis locis ad quē eieci eos. et mittam in eis gladium et famem et pestez donec consumantur de terra quam dedi eis et patribz eoz.

XXV

Erbū qd factū ē ad hieremias  
v de oī pplo iude in anno qrto io  
achim filii iosie regis iuda ipse  
est annus primus nabuchodonosor re  
gis babylonis. Et locutus est hieremias  
ad ppheata ad oēm pp̄lm iuda. et ad vni  
uersos habitatores hierlm dices. A ter  
tiodecimo anno iosie filii ammō regis  
iuda vscg ad diem hanc. ipē est tertius  
et vice simus annus. factum est verbuz  
dñi ad me. et locutus sum ad eos de no  
cte surgēs et loquēs. et non audistis. et  
misit dñs ad eos oēs seruos suos ppheatas  
psurgēs diluculo mittēsqz et nō  
audistis. neqz inclinasti aures vestrās  
vt audiret. cū diceret. reuertim̄ vnus.  
quisqz a via sua mala. et a pessimis cogi  
tationibz vtris. et habitabitis in frā quā  
redit dñs vobis et patribz vestrīs a seculō  
et vscg in seculū. Et nolite ire post te  
os alienos vt seruiatis eis adoretisqz  
eos neqz me iracūdiā prouocetis i ope  
ribus manū vtray. et non affligam vos  
Et nō audistis me dicit dñs. vt me ad  
iracūdiā prouocaretis in operibz ma

nuū vtray in malū vestrū. Propterea  
hec dicit dñs exercituū. Pro eo q non  
audistis verba mea. ecce ego mittam et  
assumā vniuersas cognatōnes aqlonis  
ait dñs. et nabuchodonosor regem ba  
bilonis seruū meū. et adducā eos super  
terrā istā et sup habitatores eius et sup  
oēs natōnes q in circumitu illius sunt  
et interficiā eos et ponam eos in stupore  
et in sibilum et in solitudines sempiter  
nas. Perdamqz ex eis vocem gaudij et  
vocem leticie. vocem sponsi et vocē spon  
se vocē mole et lumē lucerne. Et erit v  
niuersa terra eius in solitudinē et in stu  
porem. et seruient omnes gētes iste regi  
babylonis septuaginta annis. Cūq im  
pleti fuerint septuaginta anni. visitabo  
sup regem babylonis et sup gentem illā  
dicit dñs iniqitatem eoz et sup terraz  
chaldeorū et ponā illam i solitudines  
semper iternas. Et adducā sup terrā illā  
oīa vba mea q locutus sum contra eā.  
omne qd scriptū est in libro isto quecum  
q prophetauit hieremias aduersuōes  
gentes. q seruierūt eis cū essent gētes  
multe et reges magni. Et reddā eis fm  
opa eoz. et fm facta manū suay. quia  
sic dicit dñs exercituum deus isrl. Su  
me calicem viri furoris huius de ma  
nu mea et ppinabis de illo cūctis genti  
bus ad quas ego mittā te et bibēt. et tur  
babūtur et insaniēt a facie gladij quem  
ego mittā inter eos. Et accepi calicē de  
manu dñi. et ppinaui cūctis gentibz ad  
qz misit me dñs hierlm et ciuitatibz iu  
da et regibz eius et principibz eius vt da  
rem eos in solitudinē et in stupore et in  
sibili et in maledictionem sicut est dies  
ista. Pharaoni regi egypti et seruis eius  
et principibz eius et oī pplo eius. et vni  
uersis generaliter. cūctis regibz terre  
ausitidis. et cūctis regibz frē philistīm  
et ascalonis et gase et accaroni. asoti et re  
liquis ydumee et moab et filijs ammon  
et cūctis regibus tiri et vniuersis regi  
bus sidonis et regibus terre insularū q  
sunt trās mare. et dedan et themā et hys  
vniuersis qui attonsi sunt in comans

¶ cunctis regibus  
occidentis q̄ habitat in deserto. et cunctis  
regibus gabri et cunctis regibus elā et cunctis  
regibus medor. cunctis qz regibus aquilōis  
deprope et de longe. vnicuique h̄ frēm suū  
et oībo regnis terre q̄ super faciem eius  
sunt. Et se lach bibet post eos. Et dices  
ad eos. Hec dicit dñs exercituum de' isra  
el. Habite et inebriamini et vomite et cas  
dite. neqz surgatis a facie gladij quem  
ego mittā inter vos. Cūqz noluerint ac  
cipere calicē de manu tua ut bibant di  
ces ad eos. Hec dicit dñs exercituum.  
Hibentes habetis. Quia ecce in ciuita  
te in qua inuocatū ē nomē meū ego in  
cipio affligere et vos qsi innocētes et im  
munes eritis. nō eritis immunes. Gla  
diū ei ego voco sup oēs habitatores terre  
dicit dñs exercituum. Et tu pphetabis ad  
eos oīa vba hec. et dices ad eos. Dñs  
de celo rugiet. et te habitaculo sc̄tō suo  
dabit vocem suā. Rugiens rugiet sup  
decorē suū. Celeuma qsi calcantii con  
cinetur aduersus oēs habitatores ter  
re. Peruenit sonitus vscqz ad extrema  
fre. qz iudiciū dñs cū gentibz. Judicaf  
i p̄e cū oī carne. Impios tradidi gladio  
dicit dñs. Hec dicit dñs exercituum. Ec  
ce afflictio egredieſ te gente in gentez.  
et turlo magnus egredieſ a summittati  
bus fre et erūt interficti dñi in die illa a  
summo fre vscqz ad summū ei. nō plā  
gent. et nō colligēt neqz sepelient. I ster  
qlinio sup facie terre iacebit. Ullulate  
pastores et clamate. et aspgite vos cine  
re optiates gregis. qz ap̄leti sunt dies  
vīi vt interficiami. et dissipatōes vīe. et  
cadetis qsi vasa p̄iosa. Et pibit fuga a  
pastoribz et saluatio ab optiatibz gregis  
Glor clamoris pastor̄ et vulnatus opti  
matū greḡ qz vastauit dñs pascua eoz  
et cōticueit arua pacis a facie ire furor̄  
dñi. Derelict qsi leo tabernaculū suū.  
facta ē terra eoz in desolatōem. a facie  
ire colubē et a facie ire furoris dñi.

¶ principio regni      XXVI  
i      ioachim filij ioseph regis iuda sa  
ctū est verbū istud a dñi dices

Hec dicit dñs. Sta in atrio dom⁹ dñi  
et loqueris ad oēs ciuitates iuda te qui  
bus veniūt ut adorēt in domo dñi. vni  
uersos fmones q̄s ego mādaui tibi. ut  
loquaris ad eos. Noli subtrahere verbū  
si forte audiāt et cōuertat vniusquisqz a  
via sua mala. et peniteat me mali quod  
cogitaui facere eis. ppter malitiam stu  
dior̄ eoz. Et dices ad eos. Hec dicit  
dñs. Si nō audieritis me ut abuletis  
in lege mea quam tedi vobis. ut audia  
tis fmōes fuoz meoz. pphetaꝝ q̄s ego  
mis̄ ad vos de nocte cōsurgēs et dirigēs  
et nō audistis. dabo domū istā sicut filo  
et vrbē hāc dabo in maledictionē cūctis  
gentibz terre. Et audierunt sacerdotes  
et pphete et omnis pplus hieremiā lo  
quentē vba hec in domo dñi. Cūqz cō  
plessit hieremias loqns oīa q̄ p̄ceperat  
ei dñs ut loqretur ad vniuersum p̄lm  
apprehēderūt eū sacerdotes et pphete  
et oīs p̄l's dices. Morte morias. Qua  
re pphetauit i noīe dñi dices. sicut filo  
erit domus hec. et vrb̄ istā desolabitur  
eo q̄ nō sit habitator. Et cōgregatus  
ē oīs p̄l's aduersus hieremiā in domo  
dñi. Et audierūt principes iuda verba  
hec. et ascenderūt de domo regis i domū  
dñi et federūt in introitu porte domus  
dñi noue. Et locuti sunt sacerdotes et  
pphete ad principes et ad oēm p̄lm di  
ceres. Iudiciū mortis ē viro huic quia  
pphetauit aduersus ciuitatē istaz sicut  
audistis aurib⁹ v̄is. Et ait hieremias  
ad oēs principes et ad vniuersum p̄lm  
dices. Dñs misit me ut pphetarem ad  
domū istā et ad ciuitatē hanc oīa vba q̄  
audistis. Nūc ḡ bonas facite vias v̄as  
et studia v̄ra. et audite vocē dñi dei v̄i. et  
penitebit dñm mali qđ locut⁹ ē aduer  
sum vos. Ego aut̄ ecce in manib⁹ v̄is  
sum. facite mihi qđ bonū et rectū est in  
oculis v̄stris. Clerūtamen sc̄tote et co  
gnoscite. quia si occideritis me sanguis  
nem innocentē tradetis cōtra vosmet  
ipos. et contra ciuitatem istam et habita  
tores eius. In veritate enim misit me  
dñs ad vos. ut loquerer in aurib⁹ v̄is

# Hieremias

omnia verba hec. Et dixerunt principes et  
ois plus ad sacerdotes et ad prophetas.  
Non est viro huic iudicium mortis: quia in  
nostra domini regni locutus es ad nos. Sur  
rexit ergo viri de senioribus terre et di  
xerunt ad omnem ceterum populi loquentes. Si  
deas domum Iuda et ait ad orem populi iude  
dicemus: hec dicit dominus exercituum. Si quis  
ager arabis. et hierusalem in aceruum lapidum  
erit. et mors domus domini in excelsa siluaz  
Nunquid morte condonauit eum reges Iuda?  
Nunquid non timuerunt dominum et deprecati sunt faciem domini:  
et penituit dominum mali quod locutus fuerat ad  
uersum eos? Itaque nos facimus malum  
grande Iudas nostris. Fuit quoque vir prole  
tans in nostra domini viae filius semper de cari  
athiam: et prophetavit aduersus civitatem  
istam. et aduersus terram hanc iurta omnia ver  
ba hieremie. Et audiuit rex ioachim et  
omnes potestes et principes eius verba hec: et  
quisquis rex interficerere eum. Et audiuit vi  
ras et timuit fugitque et ingressus est egyptum.  
Et misit rex ioachim viros in egyptum  
propter et adduxerunt eum ad regem ioachim. et  
processit eum gladio: et piecit cadaver eius  
in sepulchris vulgi ignobilis. Igitur ma  
nus achian filius sapha fuit cum hieremia  
ut non traderetur in manus populi et in  
terficerent eum.

## XXVII

Principio regni ioachim filius  
i regis iuda factus est verbum  
istud ad hieremiā a domino dicens  
Hec dicit dominus ad me. Fac tibi vincula  
et catenas et pones eas in collo tuo et mit  
tes eas ad regem edom et ad regem mo  
ab et ad regem filiorum ammon et ad regem ty  
ri et ad regem sidonis in manu nūcioꝝ qui  
venerunt hierusalem ad sedechiam regem iuda et  
precipes eis ut ad dominos suos loquantur  
Hec dicit dominus exercituum de israel. Hec  
dicetis ad dominos viros. Ego feci terram et  
hosties et iumenta quae sunt lupi facie terre in  
fortitudine mea magna: et in brachio meo  
extero: et dedi ea ei qui placuit in oculis meis

Et nūc itaque ego dedi omnes terras istas in  
manu nabuchodonosor regis babilonis  
serui mei. Insuper et bestias agri dedi ei:  
ut seruiant illi. Et seruient ei omnes gentes.  
et filio eius et filio filii eius donec veniat temp  
pus terre eius et ipsius. Et seruient ei gentes  
multe et reges magni. Hoc autem et re  
gnū quod non fuerit nabuchodonosor regis  
babylonis. et quoniam non curuauerit  
collum suum sub iugo regis babilonis: in gla  
dio et in fame et in pestis: visitato super gen  
te illam ait dominus: donec consumantur eos in ma  
nu eius. Vos ergo nolite audire prophetas  
vatos et divinos et somniatores et augures  
et maleficos qui dicunt vobis: non fuerit regis  
babylonis: quia mendacium prophetat vobis  
ut loget faciat vos de terra vestra: et enciat  
vos et pereatis. Horro gens qui subiecerit  
cervicem suam sub iugo regis babilonis  
et seruierit ei: dimittam eam in terra sua dicit  
dominus et colet eam et habitabit in ea. Et  
ad sedechiam regem iuda locutus sum fratre  
omni verba hec dicemus. Subiecte colla ves  
tra sub iugo regis babilonis: et seruiente  
eum et populo eius: et vivietis. Quare morie  
muni tu et populus tuus gladio et fa  
me et peste: si locutus est dominus ad gentes qui sunt  
re noluerit regi babilonis: Nolite audi  
re vobis prophetarum dicentium vobis: non fuerit  
regis babilonis: quia mendacium ipsi loquuntur  
vobis. Quia non misi eos ait dominus: et ipsi  
prophetant in nostra mea terra mendaciter: et enciat  
vos et pereatis tamquam prophetate qui va  
ticinantur vobis. Et ad sacerdotes et ad  
populum istum locutus sum dicemus: Hec dicit domi  
minus. Nolite audire verba prophetarum  
votorum qui prophetat vobis dicentes: ecce rasa  
domini reuertentur de babilone nunc cito. Ne  
diciunt enim prophetat vobis. Nolite ergo aus  
dire eos sed seruiente regi babilonis ut vi  
uatis. Quare das hec civitas in solitudi  
ne: Et si prophetae sunt: et est verbum domini in  
eis: occurrat domino exercituum ut non veni  
ant rasa quam terelicta fuerat in domo domini  
et in domo regis iuda et in iherusalē: in  
babilonē. Quia hec dicit dominus exercituum  
ad columnas: et ad mare et ad bases et ad  
reliquas vasorum quae remaserunt in civitate hac

que non tulit nabuchodonosor rex babi  
lonis cū transferret iechoniā filiū ioachī  
regē iuda de hierlm̄ in babilonē et offi  
ciantes iuda et hierlm̄. Quia dicit dñs  
exercituū de israel ad vasa que terelicta  
sunt in domo dñi et in domo regis iuda  
et hierlm̄. In babilonē trāfferent. et ibi  
erunt vsc̄ ad diem visitationis sue dicit  
dominus. Et afferri faciam ea: et re  
stitui in loco isto.

### XXVIII

**T**factū est in anno illo in prin  
cipio regni sedechie regis iuda  
in anno q̄rto. i mēse q̄nto: dixit  
ad me ananias fili⁹ agur ppheta de gaba  
on in domo dñi corā sacerdotib⁹ et oī po  
pulo dices. Hec dicit dñs exercituū de  
isrl. Cōtrī iugū reg⁹ babilōis. Adhuc  
duo anni dierū et ego referri faciā ad lo  
cū istuz oīa vasa dñi q̄ tulit nabuchodonos  
nosor rex babylonis de loco isto. et trans  
stulit ea in babilonē. Et iechoniā filiuz  
ioachim regē iuda et oēm trāsmigratio  
nem iude q̄ ingressi sunt in babilonem  
ego cōvertā ad locū istū ait dñs. Cōtes  
rā enī iugū regis babilōis. Et dixit hie  
remias ppheta ad ananias pphetā in ocul⁹  
sacerdotū et in ocul⁹ oīs pphli q̄ stabat i do  
mo dñi: et ait hieremias ppheta. Amen  
Hic faciat dñs. Suscitet dñs vba tua  
q̄ prophetasti ut referant vasa in domū  
dñi: et oīs transmigratio de babilone ad  
locuz istū. Ueruntū audi verbū hoc qđ  
ego loquor in aurib⁹ tuis. et in auribus  
vniuersi pphli. Prophete qui fuerūt aī  
me et aī te ab initio. et pphetauerūt sup  
terrās mītas et sup regna magna te pre  
lio et de afflictioē et de fame. ppheta q̄ va  
tincinatus est pacē: cū venerit verbū ei⁹  
tūc scief. ppheta quē misit dñs i veritate  
Et tulit ananias propheta catenā de col  
lo hieremie prophete: et cōfregit eā. Et  
ait ananias in cōspectu oīs pphli dicens:  
Hec dicit dñs. Si aītingā iugū nabu  
chodonosor regis babylonis post annos  
duos diez d collo oīm gentiū. Et abiēt  
hieremias ppheta in viā suā. Et factū ē  
vbu dñi ad hieremiā postq̄ confregit a  
nanias propheta catenā de collo hiere;

mie prophete dices. Glade et dices ana  
nie. Hec dicit dñs. Latenas ligneas cō  
truiisti: et facies p̄ eis catenas ferreas;  
q̄z hec dicit dñs exercituum deus israel.  
Iugū ferreū posui sup collū cunctarū  
getiū istaz vt seruiāt nabuchodonosor  
regi babylonis. et seruēt ei: insup et besti  
as terre tedi ei. Et dixit hieremias pro  
pheta ad ananiam prophetā. Audi anania  
Nō misit te dñs: et tu cōfidere fecisti po  
pulū istū in mēdacio. Idcirco hec dicit  
dñs. Ecce ego mittā te a facie frē. Hoc  
anno morieris. Aduersum enī dñm lo  
cutus es. Et mortuus ē ananias ppheta  
in āno illo. mense septimo. XXIX  
**T**hec sunt vba libri q̄ misit hie  
remias propheta de hierlm̄ ad  
reliquias seniorū trāsmigratio  
nis et ad sacerdotes et ad pphetas et ad  
oēz pphli quē tradurerat nabuchodonos  
or de hierlm̄ i babilōez; postq̄ egressus  
est iechonias rex et dñia et eunuchi et pri  
cipes iuda et hierusalē. et faber et inclus  
or de hierusalē: i manu elasa fili⁹ saphā  
et gamalie fili⁹ helchie quos misit sede  
chias rex iuda ad nabuchodonosor regē  
babylonis in babilonē dices. Hec dicit  
dñs exercituū deus israel: offi transmi  
grationi quā trāstuli te hierusalē in ba  
bilonē. Edificate domos et habitate et  
plātate hortos et comedite fructū eorū.  
Accipite vrores et generate filios et fili  
as. et date filiis vestris vrores et filias ve  
stras date viris. et pariāt filios et filiās  
et multiplicabimini ibi: et nolite eē pau  
ci numero et querite pacem ciuitatis ad  
quā trāsmigrare vos feci et orate p̄ ea ad  
dñm. q̄z in pace illius erit pax vob. Hec  
dicit dñs exercituū deus israel. Nō vos  
seducant pphete vestri qui sunt in me  
dio vestri et diuini vēt: et ne atēdat ad  
somnia vēa q̄ vos somniatis q̄z falso ipi  
pphetant vobis in noīe meo: et non misi  
eos dicit dñs. Quia hec dicit dñs: Luz  
ceperint impleri in babilone septuagin  
ta annū vroisito vos et suscito sup vos  
verbū meum bonū: et reducam vos ad  
locum istū. Ego enim scio cogitationes

# Hieremias

quas cogito super vos dicit dominus, cogitationes pacis et non afflictionis, ut temor vobis finis et patientia, et inuocabitis me et viueris, et orabitis me et ego exaudiam vos, queritis me et inuenietis. Cum quod fieris me in toto corde vestro inueniar a vobis ait dominus. Et reducam captiuitatem vestram et congregabo vos de vniuersis gentibus et de cunctis locis ad quod expuli vos dicit dominus. Et reuertis vos faciam de loco ad quem transmigrare vos feci, quod dixisti. Sulciabit nobis dominus prophetas in babilone, quod hec dicit dominus ad regem quod sedet super solium dauid et ad oem prophetam hitatorem urbis huius, ad fratres vestros quod non sunt egressi vobiscum in transmigratione. Hec dicit dominus exercitu*m*n*u*. Ecce mittam i eos gladium et flame et pestem, et ponam eos quod si sic malas quod comedunt non poterint, eo quod pessime sint, et persequebor eos in gladio et in fame et in pestilentia. Et dabo eos in vexatione vniuersis regnis terre, in maledictione et in stupore et in sibilu*m* et in obprobriu*m* cunctis gentibus ad quas ego eleici eos eo quod non audierint verba mea dicit dominus, que misi ad eos per seruos meos prophetas de nocte surgentes et mittentes, et non audistis dicit dominus. Tunc ergo audite verbum domini omnis transmigratione quam emisi de hierusalem in babilonem. Hec dicit dominus exercitu*m* de israel ad achab filium chulie et ad sedechiam filium maasie quod propletatur vobis in noite meo mendacit. Ecce ego tradam eos in manu nabuchodonosor regis babylonis et percussim eos in oculis vestris. Et assumet ex eis maledictio omnis transmigrationi iudei quod est in babylone dicentium. Non te dominus sicut sedechiam et sicut achab quis frixit rex babylonis in igne per eo quod fecerint stultitiam in israel et mechati sunt irroiores amicorum suorum, et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandauit eis. Ego sum iudex et testis dicit dominus. Et ad semeiam neelamiten dices. Hec dicit dominus minus exercituum deus israel. Pro eo quod misisti in noite meo libros ad oem populum quod est in hierusalem et ad sophoni*m* filium maasie sacerdotem et ad vniuersos sacer-

dotes dices. Dominus tedit te sacerdotes per ioiade sacerdote ut sis dux in domo domini super oem vestrum arrepticiu*m* et prophetante ut mittas eum in neru*m* et in carcere. Et nunc quod non increpasti hieremias anachoritam quod prophetat vobis. Qui super hoc misit in babilone ad nos dices. Longum est edificare domos et honestate et plitate portos et promovere fructus eorum. Legit ergo sophonia*m* sacerdos liber istu*m* in aurib*m* hieremie prophete. Et factum est verbum domini ad hieremiam dices. Omitte ad oem transmigrationem dices. Hec dicit dominus ad semeiam neelamiten. Pro eo quod prophetauit vobis semeias et ego non misericordia, et fecit vos confidere in medacio, idcirco hec dicit dominus. Ecce ego visitabo super semeiam neelamitem et super leprosum eius. Non erit ei vir sedes in medio populi huius, et non videbit hominem quod ego faciam populo meo ait dominus quod puricationem locutus est aduersum dominum. XXX